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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Nesksr

Gjykata e Rrethit Gjygésor Tirane e pérbéré nga :
Gjyqtar: ERVIN POLLOZHANI

asistuar nga sekretare gjyqesore Lusjana Fezollari, sot m& daté 04. 10. 2017, mori né shqyrtim né
seancé gjyqgesore publike, ¢&shtjes civile me Nr. 10308 Regj. Themeltar qé i p&rket :

PADITESA : «-\‘ SHOQERIA « DIETA » sh.p.k., me seli ne Elbasan, Shirgjan, Fshati
Kuqgan, me NIPT K82801220I, me perfagesues ligjor z. Klajdi Shopi, e
perfagesuar ne gjykim me autorizim perfaqesimi dt. 19. 06. 2017 nga
av. Alban Alimema.

SHOQERIA « RATI » sh.p.k., me seli ne Tirane, Njesia Bashkiake
Nr. 5, Rruga Komuna e Parisit, Pallati Rati, kati 1 perballe Universitetit
New York, me NIPT K71911010Q, me perfagesues ligjor z. Arif Alla,
¢ perfagesuar ne gjykim me autorizim perfaqesimi dt. 19. 06. 2017 nga
av. Alban Alimema.

TE PADITUR : ZYRA PERMBARIMORE “DEBIT COLLECTION” me
perbarues gjygesor z. Tomorr Llalla, me adrese Rruga “Myslym
Shyri”, Vila Nr. 8/1, kati 3 Tirane (ne mungese).

SHOQERIA « MEGA WAT » sh.p.k., me seli ne Tirane, Njesia
Bashkiake Nr. 5, Blloku 1 Maji, Rruga « Komuna Parisit » (615)
Godina Nr. 10, Kati i pare, Hyrja 15, e perfagesuar ne gjykim me me
autorizim perfaqesimi dt. 21. 06. 2017 nga av. Mujo Haxhiraj dhe z.
Eduard Nallbani.

—cl—SHOQERIA « HYDRO ENERGJI TRANSFORM

me NIPT L030102018S, me perfagesuesa lig
Bujar Nurka (ne mungese).
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OBJEKTI : 1. Marrja e mases se sigurimit duke pezulluar veprimet permbarimore
te permbaruesit Tomor Llalla per ekzekutimin e Urdherit te
Ekzekutimit Nr. 8195, date 02.12.2015 per titullin ekzekutiv fature
tatimore Nr, 37, Nr. Serie 86498237, dt. 01.08.2015, persa i perket
sekuestros dhe shitjes se kuotave ne pronesi te shogerise “Rati” sh.p.k
dhe “Dieta” sh.p.k.

2. Perjashtimi nga sekuestro dhe shitja e kuotave te kapitalit te
shogerise “Hydro Energji Transformer cias — EI” (W.E.T.T.) sh.p.k
ge zoterohen nga “Rati” sh.p.k dhe “Djobash.p.k

3. Kundershtimi dhe anullimi i vepriry & te|permbaruesit Tomor Llalla
per ekzekutimin e Urdherit te EkzeHutinit {¥x. 8195, date 02.12.2015
per titullin ekzekutiv, fature tatimore %37, r. Serie 86498237, dt.
O1. 08. 2015, persa i perket sekuestros ;h_}tﬁsie kuotave ne pronesi
te shogerise “Rati” sh.p.k. dhe “Dieta” sh.p.R:

4. Fshirjen ne Qendren Kombetare te Biznesit te urdherit Nr. 1782 Prot,
date 27. 07. 2016 “Per vendosjen e sekuestros konservative”.

BAZA LIGJORE : Neni 32, 154, 610, 612 dhe 615/a te K. Pr. Civile.

Gjykata, pasi administroi provat shkresore, degjoi pretendimet perfundimtare te perfagesuesit te
paditesave, i cili kérkoi: Pranimin e kerkese-padise sipas objektit te saj, pretendimet perfundimtare te
perfaqesuesit te te paditurit, shoqeria “Mega Wat” sh.p.k., i cili kerkoi: Rrezimin e kerkese-padise si te pa
bazuar ne ligi dhe ne prova, pasi e shqyrtoi geshtjen ne teresi ne mungese te te paditurve te tjere, né

pérfundim t& shqyrtimit gjyqesor,
VEREN:

Se, pala paditese shogerite « Dieta » sh.p.k. dhe « Rati » sh.p.k. nepermjet perfagesuesit te tyre i jané
drejtuar kesaj gjykate, me kérkesé-padine me objektin e siperpermendur. Gjithashtu, pala paditese per efekt
te kerkimit te kerkese-padise ka kerkuar te pezullohen kryerjet e veprimeve te metejshme te permbaruesit
gjyqesor per shitjen e kuotave te shogerise « Hydro Energji Transformer Topcias-El » sh.p.k. ne pronesi te
ortakeve te kesaj shoqerie konkretisht paditesave « Rati » sh.p.k. dhe « Dieta » sh.p.k., deri ne shqyrtimin
gjyqesor te kesaj ceshtjeje. Lidhur me kete kerkim gjykata me vendimin e sa dt. 23. 06. 2017 ka vendosur :
Pranimin e kerkeses. Marrjen e mases se perkohshme per pezullimin e veprimeve permbarimore le
permbaruesit giyqesor privat Tomorr Lialla per ekzekutimin e Urdherit te Ekzekutimit Nr. 8195 Akti dt. 02.
12. 2015 te Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane per titullin ekzekutiv, Fature Tatimore Shitjeje Nr. 37 dt. 01.
08. 2015, Nr. 86498237 Serie, vetem persa i perket sekuestros dhe shitjes se kuotave te shogerise “Hydro
Energji Transformer Topcias-EI” (W E.T.T) sh.p.k. deri ne perfundin te shqyrtimit gjyqesor te ¢eshijes.

Pérpara shqyrtimit t& ligjshmérisé dhe bazueshmérisg né prova t& k&rkesé-padisé, gjykata konstatoi se
né bazg t& Neneve 35, 36/1, 42/1, 45, 50, 59, 612 t€ Kodit té Procedurés Civile, ¢éshtja objekt gjykimi hyn né
juridiksionin gjyqésor dhe &shté n€ kompetencén léndore dhe tokésore té& Gjykatés sé Rrethit Gjygésor

Tirang&.
Pala paditese, bazuar ne Nenin 32/a te K. Pr. Civile legjitimohet t’i drejtohet gjykates me kete

kerkese-padi ne baze te se ciies do te perfitoje te drejta personale - pasurore.
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Gjithashtu gjykata, n& vEshtrim t& neneve 71, 72 dhe 73 t& K. Pr. Civile, ¢gmoi se nuk ekzistojn& pér
t&, shkaqe papajtueshmérie, ose pérjashtimi nga ky gjykim, fakt ky i pa kundérshtuar dhe nga palet prezent né
gjykim.

N& bazé t& nenit 35 t& K. Pr. Civile gjykimi u zhvillua nga njé gjyqtar.

Nga shqyrtimi gjygésor rezulfoi e provuar se :

Shogerite "Rati" sh.p.k dhe "Dieta" sh.p.k, jane ortake secila me 50 % te pjesemarrjes se tyre ne
kapitalin e shogerise "Hydro-];qquji Transformer Topcias - EI" (W.E.T.T.) sh.p.k, shogeri koncesionare e
themeluar nga shogerite "Ra '”‘g_ﬁ p.k. dhe "Dieta" sh.p.k me objekt: "Financim, projektim, ndertimi, venie
ne pune, adminisrrim"“i,xqp“ m\_j te, prodhim dhe tregtim te energjise, te hidrocentralit "TOPCIAS" dhe
transferim ne baze te\fz,éfl;:’/@% censionit te formes BOT te dhene nga Ministria e Ekononise, Tregetise
dhe Energjitikes 8¢ gut'ﬂlc?zué nga Keshilli i Ministrave, per shfrytezimin e ujit te lumit Shkumbin per
prodhimin e energji

Kjo shoqeri per shkak te objektit te saj te veprimtarise ka lidhur me Ministrine ¢ Ekonomise Tregtise
dhe Energjitikes (sot Ministria e Energjitikes dhe e Infrastruktures) Kontraten € Koncesionit te formes BOT
Nr. 2393 Rep. Nr. 1219 Kol. dt. 24. 05. 2010 me bashkimin e perkohshem te shogerive « Dieta » sh.p.k. dhe
« Rati » sh.p.k. per ndertimin e HEC-it TOPCIAS.

Ne zbatim te kontrates se koncensionit keto shogeri (paditesat) kane krijuar dhe regjistruar prane
QKB-se shogerine koncensionare « Hydro Energji Transformer Topcias-El » sh.p.k.

Per qellime te kontrates kjo shogeri ka hyre ne nje marredhenie kontraktore me palen e paditur
shogerine « Mega Wat » sh.p.k. qellimi i se ciles ka qene projektimi dhe zbatimi i plote per H/C Topcias. Per
kete marredhenie eshte leshuar dhe fatura tatimore respektive Nr. 7 dt. 01. 08. 2015 ne vleren 7. 100. 000 lek.

Ne kushtet kur kjo vlere e detyrimit ge permban fatura e siperpermendur nuk eshte likujduar
vulinetarisht nga pala debitore shoqeria « Hydro Energji Transformer Topcias-El » sh.p.k., pala kreditore
shoqgeria « Mega Wat » sh.p.k. i eshte drejtuar gjykates per leshimin e urdherit te ekzekutimit per kete fature
tatimore, titull ekzekutiv. Gjykata nga ana e saj pasi e ka shqyrtuar kerkesen, me vendimin e saj Nr. 8195
Akti, date 02. 12. 2015 ka leshuar urdherin e ekzekutimit per faturen tatimore me Tvsh Nr. 37, Nr. Serie
86498237, date 01. 08. 2015, ne shumen 7. 100. 000 lek, leshuar nga shogeria "MegaWat" sh.p.k. per
shogerine « Hydro Energji Transformer Topcias - EI" sh.p.k.

Mbas marrjes se titullit ekzekutiv, kreditori shogeria « MegaWat» sh.p.k., konform kerkesave
proceduriale ligjore te parashikuara ne Nenet 515 e vijues te K. Pr. Civile me kerkesen dt. 15. 06. 2015 ka
vene ne levizje shogerine permbarimore « Debit Collection » sh.p.k. per te vene ne ekzekutim kete titull
ekzekutiv. Nga ana e saj shogeria permbarimore sipas shpjegimeve te dhena ne kete proces, te perfagesuesit
te pales paditese si dhe te asaj pjese te praktikes permbarimore perkatese te paraqitur ne seance, e ka vene ne
levizje kete kerkese duke i derguar debitorit, me shkresen Nr. 415 Prot, Nr. 306 Regj, date 16. 01. 2016
"Lajmerim per ekzekutim vullnetar" e cila eshte marre me dt. 18. 01. 2016. Pas njoftimit te lajmerimit per
ekzekutim vullnetar nga ana e permbaruesit, sipas pales paditese, asaj nuk i eshte njoftuar me asnje veprim
tjeter permbarimor.

Me vone ka rezultuar se me date 03. 06. 2017, pales paditese i eshte njoftuar shkresa Nr. 538 Prot,
date 02. 05. 2017 e permbaruesit gjyqesor privat Tomor Llalla, "Njoftim mbi aktin e vleresimit date 10. 05.
2017" dhe bashkengjitur saj dhe dokumenti "Raporti i vleresimit te pasurive te luaj E‘iﬁjﬁ‘nh?ppngsi, titujt e

pronesise se shogerise "Hydro Energji Transformer Topcias - EI" sh.p.k. éfi—P'TA £ Rd
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Megjithese nga permbajtja e shkreses dhe raportit te vleresimit nuk del e qarte perse behet fjale, sipas
pales paditese kuptohet qe permbaruesi ka nisur procedurat per shitjen e sendeve te luajtshme te sekuestruara
dhe te vetmet sende te luajtshme mbi te cilat ai ka vendosur sekuestro jane kuotat e kapitalit te shogerise
"Hydro Energji Transformer Topcias - E1" sh.p.k" te cilat zoterohen nga shoqerite "Rati" sh.p.k. dhe "Dieta"
sh. p. k.

Ne keto kushte, ne perputhje me nenin 612 (padia per kerkimin e sendit nga personi i trete) dhe 610
(padia per kundeshtimin e veprimeve permbarimore) te Kodit te Procedures Civile pala paditese i eshte
drejtuar gjykates me kete kerkese-padi duke kerkuar perjashtimin nga s/d'g{estro dhe shitja e metejshme e
kuotave te kapitalit te shoqerise "Hydro Energji Transformer Topcias #Ft/ sh.p.k. te cilat zoterohen nga

shogerite "Rati" sh.p.k. dhe "Dieta" sh.p.k. ,‘é‘g \
T,

Sipas pretendimeve te pales paditese, ndryshe nga sa thuhet ne krgken e permbaruesit gjyqesor,
kuotat mbi te cilat eshte vene sekuestro nuk jane tituj pronesie te shoqeride.Hydxo Energji Transformer
Topcias - El sh,p.k" (W.E.T.T.) por tituj pronesie te shoqerise "Rati" sh. p. k. dhe "Dieta" sh. p. k., qe ato
zoterojne ne kapitalin e kesaj shoqerie si ortake te saj.

Shogqeria debitore "Hydro Energji Transformer Topcias — El » sh.p.k, eshte shoqeri tregtare e formes
me pergjegjesi te kufizuar. Vete emertimi i kesaj forme shogerie, shpreh thelbin e saj si nje shogeri me rrisk
te kufizuar te ortakeve te saj. Ligji Nr. 9901 date 14. 04. 2008 "Per tregtaret dhe shoqgerite tregtare » ne nenin
68 pika | te tij jep perkufizimin e shogerise me pergjegjesi te kufizuar, konkretisht: « Shogeria me
pergjegjesi te kufizuar (shpk), eshte nje shogeri tregtare, e themeluar nga persona fizike ose juridike, te cilet
nuk pergjigjen per detyrimet e shogerise tregtare ... ",

Ne shoqerite me pergjegjesi te kufizuar, kapitali i shogerise perfagesohet nga kuotat, te cilat ne
vetvete, perbejne te drejtat e ortakeve mbi kapitalin themeltar te shoqerise. Masa e pjesemarrjes se ortakeve
ne kapitalin themeltar te nje shpk-je, pra perqindja e kuotave zoteruese, tregon sasine e te drejtave te tyre ne
shoqeri, si per shembull: - te drejtat e votes ne asamble, - pjesen e ndarjes se fitimeve, - pjesen ne rezervat e
shoqerise, - pjesen ne tepricen e likuidimit, etj.

Ne kete kuptim, kuota e nje ortaku te shogerise me pergjegjesi te kufizuar, eshte prone (e drejte)
personale e tij dhe si e fille mund te sherbeje per permbushjen e detyrimeve personale te ortakut ndaj te
treteve. Nisur nga percaktimi i nenit 68.1 i sipercituar, kefo kuota kurrsesi nuk mund te sherbejne per
permbushjen e detyrimeve te nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar ndaj te treteve.

Rrjedhimisht, shogeria debitore per kete detyrim pergjigjet personalisht me pasurine ¢ saj. Duke gene
nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar, ortaket e kesaj shogerie nuk mund te pergjigjen me pasurite e tyre per
detyrimet e saj.

Sipas pales paditese, shogeria "Hydro Energji Transformer Topcias - El sh.p.k, (W.E.T.T.) », eshte
nje shoqeri koncesionare dhe eshte akoma ne fazen e marrjes se lejeve te nevojshme dhe sigurimit te
financimit per ndertimin e HEC-it Topcias dhe ne keto kushte ajo akoma nuk ka filluar aktivitetin e saj dhe
nuk gjeneron te ardhura. Kjo eshte arsyeja pse ajo nuk ka pasuri per shiyerjen e detyrimit ndaj shoqgerise
"MegaWat" sh.p.k.

Ne keto kushte, veprimet e permbaruesit gjyqesor per ekzekutimin e titullit ekzekutiv edhe ndaj
pasurise se ortakeve te shogerise debitore, jane te paligjshme.

Gjithashtu, sipas pales paditese eshte e rendesishme te theksohet se shogeria "Hydro Energji
Transformer Topcias - El sh.p.k, (W.E.T.T.) duke gene nje shoqeri koncesionare e themeluar sipas
detyrimeve te kontrates se koncesionit te lidhur me Ministrine e Energjise dhe Industrise, kuotat qe shogerite
"Rati" sh.p.k dhe "Dieta" sh.p.k. zoterojne aty mund te transferohen vetem me miratimin paraprak te
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Ministrise. Nje fakt i tille evidentohet edhe nga shkresa Nr. 4361/1 Prot. dt. 08. 06. 2017 e Ministrise se
Energjise dhe [ndustrise. Rrjedhimisht, edhe per kete arsye veprimet e permbaruesit jane te paligjshme.

Per te gjitha keto shkage ligjore pala paditese, i eshte drejtuar gjykates me kete kerkese-padi me
ndergjyqesine, objektin dhe shkakun ligjor te siperpermendur.

Lidhur me pretendimin e pales se paditur, se jemi para gjese se gjykuar, pala paditese prapsoi se ky
pretendim nuk provohet se ekziston si i tille. Kjo pasi nuk plotesohet asnje kriter i percaktuar ne nenin 451/a
t& K. Pr. Civile. N& analizé t€ kesaj dispozite, rezulton se elementet e gj&sg sé& gjykuar jang: (i) T& njéjtat palé
(identiteti i paléve); (ii) 1 nj&jti objekt (identiteti i objektit); (iii) I nj&jti shkak (identiteti i shkakut). Duke
analizuar pala paditese si ne shpjegimet gjate procesit gjyqesor, ashtu dhe ne konkluzionet perfundimtare, te
gjitha proceset gjyqesore te mepars,h e te zhvilluara si te tilla pare midis ketyre paleve ndergjyqese, ne
raport me nenin 451/a w Ci }3:3]‘9’ provohet plotesisht se nuk jemi perpara ketij parimi procedurial, res
Judicata. ” pz.

kryera nga ana e permbaruesit gjyqesor ka qene ne perputhje me ligjin procedurial civil per ekzekutimin e
titullit ekzekutiv. Keshtu sipas tyre referuar praktikes se paraqitur permbarimore jane kryer me rigorozitet te
gjitha veprimet permbarimore ne afatet dhe menyrat e percaktuara ne ligj. Sipas tyre pala paditese nepermjet
kesaj padie kerkon ge te shmange pergjegjesine e saj ligjore per te shlyer detyrimin qe buron nga fatura
tatimore titull ekzektuv e cila si e tille eshte ligjeruar nga gjykata qofte me vendimin e leshimit te urdherit te
ekzekutimit ashtu dhe me procese te tjera gjyqesore te cilat kane rrezuar pretendimet e pales paditese per
pavlefshmerine e saj.

Krahas kesaj sipas kesaj pale kjo ceshtje gjygesore nuk eshte ne kompetencen tokesore te kesaj
gjykate pasige selia e pales se paditur-debitore "Hydro Energji Transformer Topcias - El sh.p.k, (W.E.T.T.)
sh.p.k. eshte ne qytetin e Elbasanit dhe kompetente duhet te ishte kjo gjykate nga pikepamja e kompetence
tokesore per shqyrtimin e metejshem te saj.

Gjithashtu kjo pale shprehu edhe se kjo geshtje gjygesore perben gje te gjykuar pasiqe objekti i saj
eshte zgjidhur me vendimin gjyqesor te formes se prere, Nr. 334 dt. 03. 05. 2017 te Gjykates se Apelit
Tirane.

Gjykimi per te paditurit e tjere u zhvillua ne mungese te tyre, pasiqe ndonese merrnin dijeni nuk u
paraqiten ne gjykim ne asnje seance gjyqesore duke vleresuar ne kete menyre gjykata qendrimin e kesaj pale
ne harmoni me shpjegimet e paleve te tjera ndergjyqese si dhe me provat e administruara ne gjykim.

Nga ana e saj gjykata referuar objektit dhe bazes ligjore te kerkese-padise si dhe pérpos shpjegimeve
té paléve ndérgjyqése ¢mon se referuar Nenit 6 t& K. Pr. Civile percaktohet se: “Gjykata gé gjykon
mosmarréveshjen duhet té shprehet mbi gjithcka qé kérkohet dhe vetém pér até gé kérkohet”. Nga ana tjetér
Neni 16/1 pércakton se “Gjykata zgjidh mosmaréveshjen né pérputhje me dipsozitat ligjore... ... Gjykata nik
mund té ndryshojé bazén juridike té padisé pa kérkesén e palés. Né Nenin 28 t& Kodit t& Procedurgés Civile
parashikohet se: “Gjykata duhet té shprehet pér té gjitha kérkesat qé parashtrohen né padi, pa i kaluar
kufijté e saj, duke realizuar njé gjykim 1€ drejté, té pavarur dhe té paanshém brenda njé afati té arsyeshém .
N& kuptim té kétyre dispozitave gjykata n& ushtrimin e veprimtarisé s& saj, udhghiget gjithnjé nga ligji, nuk e
paragjykon ¢&shtjen objekt gjykimi dhe u krijon paléve t& gjitha hapésirat ligjore pér t& realizugnnjg;proces té
drejté gjyqésor. Cilésimi juridik i fakteve béhet né pérputhje me cilésimin ligjorg t& tyrg: N Iétér]cuptim
gjykata referuar Nenit 17 te K. Pr. Civile ka orientuar palet ndergyqese duke i ftuar ato-te Japln shﬁjegl
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nga pikepamja e se drejtes qe ato e ¢mojne te nevojshme per zgjidhjen e mosmarreveshjes.

Padia “Kundérshtimi i veprimeve 1é pérmbaruesit gjyqésor”, éshté njé mjet né duart e paléve, i cili ka
per qéllim t& kundérshtojé veprimet (aktet proceduriale) q& kryhen nga pérmbaruesi gjaté procesit t&
ekzekutimit t€ titullit ekzekutiv, ose kundér refuzimit t& pérmbaruesit pér t& ekzekutuar njé titull ekzekutiv.
NE kéto lloj gjykimesh gjykata vetém vieréson nése veprimet e pérmbaruesit gjyqésor jang kryer né pérputhje
me ligjin apo jo. Kjo padi referencen e saj e ben per fazen e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore si titull
ekzekutiv. Ajo lidhet drejtperdrejt me veprimet apo mosveprimet e permbaruesit gjyqesor dhe si e tille
gjykata shqyrtimin e kesaj padie e ben vetem per keto veprime apo mosveprime te permbaruesit gjyqesor.
Ne kete menyre ¢muarja e themelsise se kesaj padie nga pikepamja e se drejtes lidhet vetem me keto veprime
te permbaruesit gjyqesor dhe jo me themelin e geshtjes i cili eshte zgjidhur si i tille me leshimin e urdherit te
ekzekutimit. Cdo veprim procedurial i permbaruesit gjyqesor perben, 6bjekt ankimi gjyqesor dhe ky fakt
eshte nje garanci ligjore per mbrojtjen e interesave te paleve ne ¢do f 28 o
veprimeve te permbaruesit gjygesor lidhet me garancite

ndergjvg

Perpos ketyre parimeve, ne rastin objekt shqyrtimi nderthurja e
te pales paditese lidhet me faktin se te drejtat e saj reale prevalojne si te tillapavaresisht fazes se ndodhjes se
veprimeve permbarimore,

E drejta e mbrojtjes, me mjetin procedurial te kerkese-padise se posagme, seciles pale qe preket
drejtperdrejt apo dhe ne menyre indirekte me veprimet e nje pale tjeter qofie dhe ate te nje subjekti te
posagem si permbaruesit gjyqesor, parimisht nuk mund t’i cenohet asaj ne ¢do faze qe ndodhet procesi i
ekzekutimit te detyrimit,

Sa me siper, te drejten e saj kjo pale ne referim te parimeve te pergjithshme mbi konceptin e padise e
ka mbeshtetur ne nenet 31, 32/a dhe 612 e vijues te K. Pr. Civile. Sipas tyre « Padia eshte e drejta e personit
ge ben pretendimin per t'u degjuar mbi themelin e ketij pretendimi ne menyre qe gjykata ta shpalle ate te
bazuar ose jo ».

« Padia mund te ngrihet per te kerkuar rivendosjne e nje te drejte ose interesi te ligishem ge eshte
shkelur ».

Po keshtu referuar rregullimeve te posagme per te drejten e padise se personit te trete qe pretendon te
drejta pronesie mbi sendin objekt sekuestroje, ne Nenin 612 i K. Pr. Civile percaktohet se: “Cdo person i
Ireté qé pretendon se éshté pronar i sendit mbi té cilin béhet ekzekutimi, mund té ngrejé padi pér té ushtruar
1€ drejtén e tij dhe kur éshté rasti pér té pérjashtuar sendin nga sekuestrimi dhe shitja. Padia ngrihet kundér
kreditorit dhe debitorit né gjykatén e vendit & ekzekutimit té vendimit. Né kéto raste, gjykata mund té
vendosé si masé té pérkohshme pezullimin e ekzekutimit me ose pa garanci”

Perpos kesaj, referuar parimeve proceduriale te siperpermendura, pare ne harmoni dhe me
konkluzionet e vendimit unifikues te Kolegjeve te Bashkuara te Gjykates se Larte Nr. 3 dt. 29. 03. 2012
lidhur me bazen ligjore te kerkese-padise gjykata nisur nga parimi iuria novit curia (gjykata e njeh ligjin)
¢mon se ne rastin konkret shkaku ligjor i kerkese—padise eshte i qarte dhe i kuptueshem ne lidhje me objektin
e kerkimit te pretenduar. Sipas ketij vendimi eshte unifikuar se : gjykata e zbulon shkakun e padisé sé
paditésit duke e analizuar padiné né térésiné e saj dhe jo duke u kufizuar tek dispozitat ligjore té referuara
nga paditési né pjesén hyrése 1€ saj. Mund (¢ ndodhé qé paditési té referojé gabimisht dispozitat ligjore,
porse nga leximi i kérkesé-padisé del e qarié e drejta qé ai kérkon té mbrojé. Né kété rast gjykata duhet té
zgjidhé céshijen konform shkakut qé rezulton nga shqyrtimi né térési i kérkesé-padisé, duke béré lidhjen
midis fakteve qé pretendohen prej paditésit se kané ngjaré dhe té drejtave apo interesave qé ai pretendon se i
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Jjané cenuar.
Ne kete menyre kendveshtrimi i gjykates lidhur me kete geshtje objekt konflikti lidhet pikerisht me

cilesine e te genuarit pronar ose jo te pales paditese mbi pasurine objekt ekzekutimi.

Sa me siper ne lidhje me themelin e kerkimeve, gjykata pasi degjoi palet ndergjyqese dhe shqyrtoi
provat shkresore, ¢gmon se, parimisht askujt nuk mund t’i c&nohet e drejta e prongsise pérveg rasteve te
parashikuara ne Kushtetute dhe ligje. Askush nuk mund te perdore autoritetin e tij pér t’i marre arbitrarisht
pronén subjekteve legjitime jasht& qéllimit dhe parashikimeve t& ligjit. P&r kéto raste, nj€ ndér instrumentat
ligjoré t& mbrojtjes sé interesave pasurore t& subjekteve q& preken né pronési n&€ ményr€ t€ padrejté gjaté
progesit t& ekzekutimit t& njé titulli ekzekutiv pa qen& palé, &ésht€ padia e “Kérkimi i sendit nga personi i
tret¢” mbeshtetur ne nenin 612 te K. Pr. Civile. Nép&rmjet saj, paditési duke provuar qénien pronar mbi
sendet objekt ekzekutimi dhe mosqénign palé né titullin ekzekutiv, kérkon t& ndreqé gabimet e pérmbaruesit
gjyqésor gjaté fazés s€ ekzekutl lbtr% detyrueshém dhe shmangien e pasojave t&€ rénda q& i vijné nga

ekzekutimi mbi njé proné t%_]_eitpt o, JD
Padia, pavaresisht na yre procedurale per shkak se mbeshtetet ne Kodin e Progedurés Civile,

né thelb ka natyré reale nr(gaés‘ae (rivendikimi) né t& nj&jtén koh& dhe natyr& detyruese (personale). Paditési
duke provuar se eshte pron endeve objekt ekzekutimi, pra se keto sende nuk i perkasin ne pronesi pales
debitore ne proces ekzekutimi, kérkon dhe pérjashtimin e tyre nga sekuestro dhe shitja ng ankand.
Njékohgsisht, pér shkak t& rrezikshmérisé dhe shpejtésisé s& kryerjes se veprimeve lidhur me procedurat e
shitjes se sendeve ne ankand dhe pasojat qe vijne prej tij, kérkohet dhe marrja e masés pezulluese deri né

pérfundimin e gjykimit t& ¢éshtjes.

N& lidhje me sa u parashtrua mé sipér, pér zgjidhjen e drejtg t& mosmarréveshjes objekt gjykimi,
gjykata ¢gmon se &shté e nevojshme té& zgjidhen ¢&shtjet juridike si vijon:

1) A jane pale, paditesit, shogerite “Dieta” sh.p.k. dhe “Rati” sh.p.k. né titullin ekzekutiv, faturen
tatimore me Tvsh Nr. 37, Nr. Serie 86498237, date 01. 08. 2013, mbi bazen e se ciles po kryhen
veprimet permbarimore dhe a rezultojne ato debitore né marrédhénie me palen tjeter te paditur
“Mega Wat” sh.p.k. ?

2) A njehsohen pasurité personale té ortakéve me pasuriné e veté shoqérisé dhe a mund 1é pérgjigjet
me pasuriné e tyre personale ortaket per detyrimet qe ka shogéria ?

3) A jemi perpara parimit te gjese se giykuar apo jo, ne aspektin material, né kuptim kjo té
pércaktimeve té nenit 451/a té K. Pr. Civile ?

S¢ pari: Rezultoi e provuar ne gjykim se procedurat e ekzekutimit nga permbaruesi gjygesor po
kryhen mbi bazen e nje titulli ekzekutiv, faturen tatimore me Tvsh Nr. 37, Nr. Serie 86498237 qe eshte
leshuar nga shogeria “Mega Wat” sh.p.k. perkundrejt shogerise "Hydro Energji Transformer Topcias - El,
(W.E.T.T.) sh.p.k.

Pér t& garantuar pagimin e kesaj shume detyrimi permbaruesi gjyqesor ka vene ne ekzekutim
nepermjet vendosjes se sekuestros konservative, titujt e pronesise se ortakeve te kesaj shogerie, konkretisht
shogerise “Dieta” sh.p.k. dhe “Rati” sh.p.k. konkretisht “kuotat e tyre” ne kete sh Jgpncensuonare Sig
shihet, rezulton katerciperisht e provuar se shogerite ortake ne shogerine e d r@ﬁhﬁkﬁqz{q as pale ne
titullin ekzekutiv, faturen tatimore me Tvsh Nr. 37, Nr. Serie 86498237 dhe as et??ore»ﬂé Rate marredhenie
me shogerine “‘MegaWat " sh.p.k. (kreditorin). Por, permbaruesi gjyqesor duk _rl‘ms wa'rpﬁ kete fakt,
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me Urdherin Nr. 1782 Prot. dt. 27. 07. 2016 te permbaruesit gjyqesor Tomorr Llala “Per vendosjen e mases’
se sekuestros konservative mbi titujt e pronesise ne pronesi te debitorit” shogerise “Hydro Energji
Transformer Topcias-EI” (W.E.T.T.) sh.p.k.”-te marre gjate gjykimit te ¢eshtjen, ne kundeshtim me ligjin i

konsideron keto shogeri si debitore ne kete marredhenie.

Se dyti: Konceptin juridik te nj& shoqérie tregtare te kapitalit me pérgjegjési t& kufizuar, si¢ &shté dhe
paditési né rastin konkret, e jep neni 68 i ligjit Nr. 9901 dt. 14, 04. 2008 “Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare”, ku sipas € cilit: “Shogéria me pérgjegiési té¢ kufizuar éshité njé shogéri tregtare e themeluar nga
persona fiziké ose juridiké, té cilét nuk pérgjigien pér detyrimet e shogérisé tregtare dhe mbuloiné
personalisht humbjet deri né pjesén e pashlyer ¢ kontributeve té nénshkruara. Kontributet e ortakéve
pérbéjné kapitalin e regjistruar 1é shogérisé me pérgjegjési té kufizuar,

Sipas kétij rregulli, shoqéria tregtare e llojit sh.p.k., &sht& njj .~ﬂ%‘rédhénie kontraktore e posagme me
nalyré Iregtare, q¢ mbi bazén e kapitalit apo me shérbime "piléye pjesmarrése, krijon kushte pér
themelimin e njé subjekti t& ri, i afté pér t& hyré n& qarkullimin j rf:ﬁhI me personalitet dhe identitet t&
regjistruar. Me fitimin e personalitetit juridik, ai béhet njekohésisht dhe\{tBRar i pasurisé s& regjistruar nga
ortakét si kapital themeltar i krijimit. Ashtu si dhe personat, shoqér vES kapitalit mundet t& jeté titullare e t&
drejtave pasurore né t& gjithé format e tyre, ose subjekt aktiv apo pasi t?qt(ejh\we reale e personale. Pra, ky
subjekt i pavarur nga cdo subjekt duke pérfshiré dhe krijuesit e saj ortakét, mund t& disponoje pasuri kreit &
vetén, e cila kurrsesi nuk konfondohet me pasuring e té tretéve dhe té ortakéve te saj.

Aksionarét dhe ortakét nuk jané as pronaré dhe as bashképronaré 1é pasurive té shogérisé. Pronar i
pasuris¢ s& shoqgrisé sé fituar né pérputhje me ligjin nga t& tretét (pérfshiré edhe ortakét) &shté vetém
shoqéria. Shoqéria tregtare gjaté veprimtarisé krijon, fiton, tjetérson, kalon apo transferon pasuri, gjithnjé né
emér e pér llogari t& saj. Kapitali themeltar i shogerise nuk duhet konfonduar me pasurine e shoqerise.
Keshtu, krahas kapitalit themeltar shoqeria krijon pasuri te veten ge perfshin te gjitha te drejtat dhe detyrimet
e saj si, aktivet, pasivet, asete te luajtshme dhe te paluajtshme, mjete pune, garkulluese, xhirgje ..., et).
Pronare e ketyre te fundit &shté vetém shoqéria, ndersa ortakét nuk jané pronaré 1é sendeve té shogérisé dhe
nuk kané asnjé té drejté mbi aktivet e saj (shih vendimin Nr. 100, date 13. 03. 2014 te Kolegjit Civil te
Gjykates Larte). Madje edhe ortakéria apo pjesémarrja né kuotat e njé shogérie tregtare nuk nénkupton se
ortaku éshté bashképronar i shogérisé. Kuotat jang né thelb njé e drejté pasurore e atij qé i ka derdhur
kontributet, t& cilat pérfagésojné dy cilési; jané atribute té pagueshme né t& holla (t& drejtén pér t& marré
pjesé ne fitime, né tepricén e likuiditetit etj.), ashtu dhe atribute pjesemarrje t& ortakut né jetén e shogérisé (e
drejta e voi€s n& asamble, e informimit, e kontrollit mbi administrimin etj.)

Pra, kuota nuk pérbén né vetvete pasuri t& mirgfillté, por p&rfagéson pjesén, raportin e t& drejtés mbi
t€ t€rén né pasuring e shoqérisé, e drejté kjo q& éshté né& pérpjestim me kontributin e titullarit t& kuotés né
kapitalin e shoq&risg. Pra, kapitali i njé shoqérie ndahet n& kuota t& cilat n& vetevete jané té drejta mbi t&

(kapitalin), asetet dhe mbi aktivitetin e shoqérisé. N& ksté kontekst termi “kuot&” pérfagéson njé marréveshje
ligjore pér t& pérkufizuar t& drejtén.

Nga ana e tij permbaruesi gjyqesor duke mos patur te qarte konceptet e mesiperme ligjore, si dhe
duke konfonduar dukshem statusin dhe personalitetin e personit juridik, ka_proceduar me vleresimin per
gellim te shitjes ne_ankand te kuotave te shogerise si te vetmet asete_monetare dhe materiale te saj.
Konkretisht, me shkresen 538 Prot. dt. 02. 05. 2017 “Njoftim per aktin e vleresimit dt. 10. 05. 2017”,
bashkangjitur akti i ekspertimit rezulton se jane vleresuar te gjitha te drejtat dhe detyrimet e shogerise si
(aktivet dhe pasivet e shogerise, aktiviteti financiar, pasuria, te ardhurat dhe detyrimet e shogerise, mjetet
materiale, monetare, asetet e luajtshme dhe paluajtshme.etj). Ne perfundim, eksperti ka percaktuar se totali i
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gjendjes se aseteve materiale dhe monetare te shoqerise (titujve te pronesise-pasuri e luajtshme e saj) eshte
12, 160, 447 leke. Pra si¢ shihet, permbaruesi ka vleresuar dhe po shet ne ankand pasurine ekskluzive te
ortakeve te shoqerise per te shlyer nje detyrim te marre nga vet shoqeria si subjet debitore ekskluziv.

Gjithashtu, eshte e rendesishme te theksohet se shogeria "Hydro Energji Transformer Topcias - E!
sh.p.k, (W.E.T.T.) duke gene nje shoqgeri koncesionare e themeluar sipas detyrimeve te kontrates se
koncesionit te lidhur me Ministrine e Energjise dhe Industrise, kuotat qe shogerite "Rati" sh.p.k dhe "Dieta"
sh.p.k. zoterojne aty mund te transferohen vetem me miratimin paraprak te Ministrise. Nje fakt i tille
evidentohet edhe nga shkresa Nr. 4361/1 Prot. dt. 08. 06. 2017 e Ministrise se Energjise dhe Industrise.
Rrjedhimisht, edhe per kete arsye veprimet e permbaruesit jane te paligjshme.

Sa me siper u analizua, gjykata vlereson se pretendimi i pales paditese per perjashtimin_nga

sekuestrimi dhe shitja e kuotave te shogerise “Hydro Energji Transformer Topcias-EI” sh.p.k. dhe aseteve te
saj materiale e monetare eshte plotesisht i ligishem. i mbeshtetur ne fakte dhe prova.

Si derivat i kesaj vendimmargije\per kete pike te objektit te kerkese-padise per gjykaten dhe kerkimi i
pikes se trete te objektit te kerkesc -phdise duhet te pranohet duke u anulluar veprimet e permbaruesit
gjyqesor vetem persa i perket se@a stlos dhe shitjes se kuotave te shoqerise “Hydro Energji Transformer
Topcias-ElI” (W.E.T.T.) sh Rk e zoterohen nga shogerite “Rati” sh.p.k. dhe “Dieta” sh.p.k. duke u
fshire ne kete menyre ec fiStrimi i bere ne QKB sipas urdherit Nr. 1782 Prot. dt, 27. 07. 2016 “Per
vendosjen e mases se sekuestros”.

Lidhur me pretendimit tjeter te pales se paditur/personit te trete, per faktin se ne kete gjykim jemi
perpara parimit te gjese se gjykuar (res judicata) gjykata viereson se nje pretendim i tille nuk provohet
ligjerisht se qendron.

N& nenin 451/a t& K. Pr. Civile parashikohet shprehimisht se : “Vendimi gé ka marré formé té preré
éshté i detyrueshém pér palét, pér trashégimtarét e tyre, pér personat qé heqin té drejta nga palét, pér
givkatén qé ka dhéné vendimin dhe pér té gjitha giykatat dhe institucionet e tjera.

Vendimi qé ka marré formé té preré ka fuqi vetém pér ¢ 'ka éshté vendosur midis po atyre paléve, pér
1é njéjtin objekt dhe pér té njéjtin shkak. Njé konflikt qé éshté zgjidhur me vendim té formés sé preré nuk
mund té giykohet pérséri, pérveg kur ligji parashikon ndryshe .

Né& analiz& t& kesaj dispozite, rezulton se elementet e gjésé s& gjykuar ge te ekzistojne ne menyre
kumulative duhet te jené: (i) T& nj&jtat palé (identiteti i paléve); (ii) [ nj&jti objekt (identiteti i objektit); (fii) |
njéjti shkak (identiteti i shkakut). Ne lidhje me shkakun e padisg, ky i fundit &sht€ arsyeja e kérkimit gjyqésor
qé pérbehet nga e drejta dhe nga nj& gjendje fakti q& i kund&rvihet k&saj té drejte. Q€ padia t& merret né
shqyrtim nga gjykata duhet t& pérmbaj& n& vetvete, jo vetém kérkimin q& p&rbén objektin e saj, por dhe
shkakun, Eshtg pikérisht shkaku i padis, e drejta dhe gjendja e faktit q& i kundérvihet késaj t¢ drejte, q€
pérbén cenim t& s& drejtés s& njé subjekti/pale dhe q& e motivon até t& verg né lévizje gjykatén (neni 32 i K.
Pr. Civile). Arsyeja e kérkimit, mbi t& cilén bazohet padia, pérbéhet nga e drejta materiale ku ajo themelohet,
pra &shtg e drejta materiale e afirmuar né bazé té s& cilés pércaktohet objekti (petitium) dhe gjendja e faktit q&
i kundérvihet késaj té drejte.

Referuar pérmbaijtjes sé dispozités s& sipércituar rezulton se gjéja e giykuar né procesin civil shfaqet
né 2 (dy) aspekte, né até formale dhe né até substanciale (materiale).

a) Né kuptimin formal ajo shfaqet s’i njé gjendje juridike e ezaurimit t& mmj ;@;ﬁmceduriale té
ankimit, s’i dhe e ekzistencés s& prekluzivitetit lidhur me mundésing pér t'u anku/ammmlt £jyqésor t&

formés s& preré, =
b) Né kuptimin substancial (material) ajo kuptohet s’ nj& gjendje juridiksj
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palét ndérgjyqése t& vendimit gjyqésor té formés sé preré, pér t& rihapur shqyrtimin e ¢éshtjes, por edhe si njé’
e drejté e secilés prej tyre pér té kundérshtuar mundésing e rishikimit té zgjidhjes sé dhéné pér konfliktin né
njé gjykim té ri,
NE interpretim dhe zbatim té nenit 451/a t& K. Pr. Civile, vendimi gjyqésor i formés sé preré gé& e ka
zgiidhur céshtien ng themel, perb&n nj# zgjidhje t& natyrés pérfundimtare dhe té gé&ndrueshme t&

mosmarréveshies s’i né kuptimin konstituiv, ashtu dhe até prekluziv.

Né kuptimin konstituiv, ai jep zgjidhjen pérfundimtare t8 mosmarréveshjes, pozitave t& paléve t&
kundérta n&€ até gjykim, ndérsa né kuptimin prekluziv ndalohet mundésia e kérkimit n& gjykaté t&
ndryshimeve né zgjidhjen e mosmarréveshjes sé pércaktuar me vendimin gjyqésor t& formés sé preré. E théné
ndryshe autoriteti dhe efektet e gjésé sé gjykuar jané pérfundi procesit civil dhe pamundésia e té njéjtave
palé ndérgjyqése pér t’i kérkuar gjykatés qé t& shqyrtojé dhe ndosé pérséri mbi t& njéjtin objekt gjykimi
fres iudicata est). = g

Né kuptimin objektiv, gj€ja e giykuar qéndron né lidije me t&njé&jtin objekt té padisé dhe t& nj&jtin
shkak ligjor (causa petendi) & saj, ndérsa né kuptimin subjekti ﬁ}#ﬁx e gjykuar géndron né lidhje me faktin
qé gjo gé éshté véné né bisedim (kérkimet \parimit té kontradiktorialitetit dhe
gé. éshié vendosur né givkim me ané 1é urdhérimeve té vendimit, éshié e detyrueshme vetém ndérmjet paléve
ndérgivgése né givkim, trashégimtarét e tyre dhe personat gé térhegin té drejta nga palét, fakt ky i cili té
shpie né pérfundimin se arsyeja, mjeti juridik népérmjet té cilit ligii mbéshtet dhe pércakion
pakundérshtueshmériné e asaj qé vértetohet dhe disponohet me vendimin e formés sé preré, éshte efekti
prekluziv, ndalues pér ringritjen dhe pérséritien e parashirimit né giykaté 1é kérkimeve dhe prapsimeve té
béra apo qé mund e duhet (€ ishin béré rreth mosmarréveshjes gjaté giykimit, dhe pér té cilat giykata

pérfundimisht ka vendosur né zbatim té vulinetit ¢ ligjit.
Fugia e “gj vkuar " mbulon jo vetém piesén urdh&ruese té vendimit t& formés sé preré. por

edhe rrethanat e céshtjes t& pranuara né gjykim. pérfundimet dhe arsyet né té cilat &shté mbéshtetur ai vendim
né pjesén arsyetuese dhe qé kané lidhje me até g& urdhéron gjvkata né dispozitivin e vendimit t& saj.

Nése né njé gjykim t€ ardhshém shtrohen pér diskutim e shqyrtim ¢&shtje t& provés apo & sé drejtés
q¢ kan lidhje thelb&sore me géshtjet pér t& cilat &shté dhéné njé vendim gjyqésor i formés sé preré, pra me
géshtie g€ ka gmuar, pranuar dhe urdhéruar gjykata né até vendim, edhe kur aty ka palé ndérgjyqésa, objekt e
shkak ligjor t&€ ndryshé&m nga ai i vendimit gjyqésor q& ka marré formé t& preré, apo edhe nése né dukje mund
té parashtrohen s’i kérkime pér heré t€ paré, atéheré ndalohet vénia né& bisedim dhe shqyrtimi gjyqésor i
kétyre ¢éshtjeve, pér arsye se né procesin civil, “gjéja e gjykuar" mbulon jo vetém kérkimet, por edhe
prapsimet e parashtruara, apo qé mund dhe duhet t¢ ishin parashtruar pér 1é kundérshtuar faktet konstituive
1€ sé drejtés sé pretenduar né gjykim nga ana e paditésit apo e kundérpaditésit.

Ne rastin konkret, i padituri nuk ka te qarte natyren e mosmarreveshjes, objektin dhe shkakun ligjor te
saj. Rezulton nga provat e administruara ne gjykim se ndérmjet t& paditurit Hydro Energji Transformer
Topcias-El dhe pérmbaruesit gjyqésor e me tej shoqerise “Mega Wat” sh.p.k. &shté zhvilluar njé gjykim me
objekt: “Pavlefshmeri titullit ekzketuiv fatures tatimore me Tvsh Nr. 37, Nr. Serie 86498237, date 01. 08.
2015. Kundérshtimin e veprimeve pérmbarimore. Pezullimin e veprimeve permbarimore per zbatimin e ketij
titulli”, qe eshte zgjidhur me vendimin Nr. 8791 dt. 04. 11. 2016 t& Gjykatés Rrethit Gjyqésor Tirané ge ka
pranuar padine pjeserisht dhe qe me tej eshte rrézuar kjo padi me vendimin Nr. 334 dt. 03. 05. 2017 te
Gjykates se Apelit Tirané. Provohet se ng até proges si palét ndergjyqese si shogeri me vehte, si objekti i
padis€ dhe shkaku i saj ligjor, nuk kané asnjé lidhje me kete proges gjygesor.
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Sa i perket vendimit Nr. 8791 dt. 04. 11. 2016 t& Gjykatés Rrethit Gjyqésor Tirang, provohet
gjithashtu se ky vendim nuk ka lidhje me objektin dhe shkakun ligjor te padise ne shqyrtim. Objekti i padise
ne ate vendim ka qene: “Paviefshmeri titulli ekzektuiv dhe rriedhimisht dhe kundérshtim veprimesh
pérmbarimore pér ekzekutimin e ketij titulli., ndersa gjykimi i sotem ka per objekt dhe shkak perjashtimin
nga shitja me ankand i kuotave te ortakeve te shogerise “Hydro Energji Transformer Topcias-El" shp.k.,
aseleve monetare dhe materiale te saj, te cilat nuk jane perfshire ne kuotat e kapitalit themeltar t& shoggrisg,
duke patur nj& status t& pavarur nga kapitali themeltar i saj.

Sa i perket vendimit Nr. 7520 dt. 15. 09. 2017 t& Gjykatés Rrethit Gjyqésor Tirang, provohet perseri
se ai nuk eshte nje vendim themeli por nje vendim jo perfundimtar per shpalije moskompetence.

Pra, sa me siper u arsyetua, eshtja objekt shqyrtimi lidhet thjesht dhe vetem me nje shkak konkret
ligjor te posagem te evidentuar rishtazi dhe qe ka buruar nga veprimi permbarimor konkret i pales se paditur,
urdherit Nr. 1782 Prot. dt. 27. 07. 2016 ‘f{"ér;ygndosjen ¢ mases se sekuestros”. Eshte pikerisht ky veprim i
cili ka perfshire drejtperdrejte ne m_g_nyx:e'»‘ri‘ r@?g e shogerine Hydro Energji Transformer Topcias-El sh.p.k.
dhe me tej shogqerite ortek te saj{l%@&m . dhe “Rati” sh.p.k. (paditesit) si subjekte te procedures
permbarimore (duke i konsideruar débitorg)"db# ge si te tille i legjitimon posagerisht keta te fundit ne kete
konflikt gjyqesor. Ne asnje n‘é? v :%e_’_t}% meparshme permbarimore objekt konfiktesh gjyqesore te
siperpermendura, shogerite “Dieta™shpk. dhe “Rati” sh.p.k. nuk kane gene te perfshire nominalisht si
debitore te ketij titulli ekzekutiv. Vetem pas veprimit permbarimor objekt shqyrtimi gjyqesor, e drejta e tyre
per te investuar gjykaten eshte absolute dhe me shkak te posagem ligjor.

Nga ana tjeter lidhur me pretendimin e shqyrtuar dhe rrezuar gjate gjykimit te ceshtjes dhe te
riperseritur prej pales se paditur dhe ne konkluzionet perfundimtare persa i perket moskompetences tokesore
te kesaj gjykate per shqyrtimin e kesaj geshtjeje, gjykata e vlerson kete kerkim te pa bazuar ne ligj.

Ne rastin objekt shqyrtimi kompetenca tokesore percaktohet nga nenin 612 te K. Pr. Civile (gjykata e
vendit te ekzekutimit) dhe qe e cila si e tille konsiderohet Gjykata e Rrethit Gjygesor Tirane pasige eshte kjo
giykata qe ka leshuar dhe urdherin e ekzekutimit te titullit ekzekutiv dhe ge ne ne kuptim te nenve 510/e dhe
511/ te K. Pr. Civile e ka konsiederuar veten e saj si kompetente nga pikepamja e kompetences tokesore.

Perpos kesaj referuar faktit, ne kete gjykim jane disa te paditur me seli te ndryshme ku krahas te
paditurit “Hydro Energji Transformer Topcias-El” sh.p.k. ge e ka seline ne Elbasan, dy te paditurit e tjere e
kane seline ne Tirane. Ne kete kuptim ne referim te Neneve 53 dhe 54 te K. Pr. Civile, kur jane shume te
paditur qe kane vendbanime ose vendqendrime te tyre ne vende te ndryshme, padia mund te ngrihet ne
giykaten e vendit ku ka banimin ose vendqendrimin cilido nga te paditurit dhe e drejta e zgjedhes midis
shume gjykatave kompetente i takon paditesit, i cili e ushtron ate me ngritjen e padise (si¢ dhe ka ndodhur).

Se fundmi, referuar Nenit 212/1 te K. Pr. Civile nisur nga vendimmartja e saj per geshtjen, gjykata
¢mon se vendimi i saj per sigurimin e padise dt. 23. 06. 2017, duhet te legjitimohet si i tille,

Nga ana tjeter shpenzimet gjyqesore, taksa e padise, shpenzimet e perfaqesuesit te pales se paditur qe
sipas fatures tatimore Nr. 13 dt. 04. 10. 2017, te paraqitur ne konkluzionet perfundimtare jane ne masen 60.
000 leke, jane ne ngarkim te pales se paditur.

Per sa me lart u arsyetua, gjykata ¢mon se kerkese-padia duhet pranuar teresish
bazuar ne ligj dhe ne prova. //

PER KETO ARSYE : <)
il
-11- \ B
11 -



Gijykata bazuar né Nenet 126, 212/1, 306-308, 612 ¢ vijues té K. Pr. Civile.

VYENDOSI :

1. Pranimin e kerkese-padise.

2. Perjashtimin nga sekuestrimi dhe shitja ne ankand e kuotave te kapitalit te shoqgerise “Hydro Energji
Transformer Topcias-EI” (W.E.T.T.) sh.p.k., qe zoterohen nga shogerite “Rati” sh.p.k. dhe “Dieta”
sh.p.k.

3. Anullimin e veprimeve te permbaruesit gjyqesor Tomorr Llala per ekzekutimin e Urdherit te
Ekzekutimit Nr. 8195 Akti dt. 02. 12. 2015 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane per titullin
ekzekutiv, Fature Tatimore Shitjeje Nr. 37 dt. 01. 08. 2015, Nr. 86498237 Serie, vetem persa i perket
sekuestros dhe shitjes se kuotave te shogerise “Hydro Energji Transformer Topcias-El” (W.E.T.T.)
sh.p.k. dhe qe zoterohen nga shogerite “Rati” sh.p.k. dhe “Dieta” sh.p.k.

4, Fshirjen ne Qendren Kombetare te Biznesit te Urdherit Nr. 1782 Prot. dt. 27. 07. 2016 te
permbaruesit gjyqesor Tomorr Llala “Per vendosjen e mases se sekuestros konservative mbi titujt e
pronesise ne pronesi te debitorit” shoqerise “Hydro Energji Transformer Topcias-El” (W.E.T.T.)
sh.p.k.

5. Ligjerimin e mases se sigurimit te marre me vendimin dt, 23. 06. 2017 te Gjykates se Rrethit
Gjyqesor Tirane.

6. Kunder ketij vendimi lejohet te behet ankim ne Gjykaten e Apelit Tirane brenda 15 diteve, afat ky qe
fillon nga e nesermja e shpalljes se tij per palet prezent dhe nga e nesermja e dites se komunikimit te
vendimit per palet ne mungese.

7. U shpall sot me date 04. 10. 2017 ne Tirane.

SEKRETAR GJYQTAR

LUSJANA F LLA

Shpenzimet gjygésore

Taksé padie 3. 000 leké
Shpenzime perfagesimi Av. te Paditurit 60. 000 leke
Shpenzime njoftimi llog giykates 1. 600 leké
Totali 64. 600 leké

SHENIM: Kundér kétij vendimi éshté béré ankim dhe akteti
jané dérguar Gjykatés sé€ Apelit Tirané, e cila me vendimin nr.265, daté

13.03.2019, ka vendosur :

-Ndryshimin e vendimit Nr.8106, daté 04.10.2017, té€ Gjykatés sé&
Rrethit Gjygésor Tirané dhe rrézimin e padisé .

-Shpenzimet gjygésore né ngarkim té paditésve.

-Kundér kétij vendimi mund té béhet rekurs né Gjykatén e Larté.
K/SEKRETARE

Valbona IKU
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